М И Н И С Т Е Р С Т В О

И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru

О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 737

комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714

(далее - комиссия)

26.12.2023                                г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                      д.12, каб.216

Комиссия в составе:

председатель
комиссии:

Калагастова О.А., заместитель министра имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены комиссии: Иволгин Р.В., заместитель руководителя Управления
Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-

промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии

секретаря
комиссии:

Герасимова Н.А., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела методологии оценки и
мониторинга рынка недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «26» декабря 2023 года, рассмотрела поступившее в
комиссию 11.12.2023 от ООО «База ПКЦ» (ОГРН 1123668032245, 394028, г.
Воронеж, ул. Черепанова, 3) заявление о пересмотре результатов определения
кадастровой стоимости земельного участка, в отношении которого оспариваются
результаты определения кадастровой стоимости (далее - объект недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

 36:34:0304030:4

г. Воронеж,
ул. Черепанова, 3

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 30 093 000,00 (тридцать миллионов девяносто три
тысячи рублей), в отчете об оценке от «06» декабря 2023 №03-11/2023-1,

составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Бронских Елена
Владимировна

 Некоммерческое партнерство
саморегулируемой организации

«Деловой Союз Оценщиков»

 Свидетельство от
29.04.2015 №850

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие
рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 46 381 424,97 (сорок шесть миллионов
триста восемьдесят одна тысяча четыреста двадцать четыре рубля 97 копеек) по
состоянию на 01.01.2022, утвержденной приказом Департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области от 18.10.2022 № 2631, уменьшение 35

процентов.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
При составлении отчета нарушено требование ст. 11 Федерального закона об

оценочной деятельности в Российской Федерации № 135-ФЗ, согласно которому
отчет не должен допускать неоднозначного толкования или вводить в заблуждение.

В отчете на с. 36 и с. 61 приведены различные таблицы корректировки на
площадь. Учитывая, что объект оценки относится к индустриальной застройке,
использование в расчетах табличных данных по всем сегментам не обосновано.

При составлении отчета нарушено требование пп. д п. 22 ФСО № 7 «При
применении метода корректировок каждый аналог сравнивается с объектом оценки
по ценообразующим факторам (элементам сравнения), выявляются различия
объектов по этим факторам и цена аналога или ее удельный показатель
корректируется по выявленным различиям с целью дальнейшего определения
стоимости объекта оценки». Без обоснования отсутствует корректировки на
удаление от центра города.

ВЫВОД

Результаты, полученные в рамках данного отчёта, не рекомендованы к
использованию для установления кадастровой стоимости в размере рыночной.

aJ

flpe4ce4areJrbcrByrorrlrzM Ha roJrocoBaHr{e Br,rHeceH Bolpoc o6 orKJroHeHr4fl

3a.f,BJreHr4fl o nepecMorpe KaAacrposoft croraMocrrr o6rexra HeABr.rlxl4Mocrlr c
KaAacrpoBbrM HoMepou 36 :34 :0304030 :4.

rfueusr KoMucclrtr 3a flporun

Irlsorrrau PorraaH BrrqecraeosH.r 3a

Mocxares A:rexcefi I4ropenuu 3a

CeHrlosa Mapuua Bra4rzunponHa 3a

I]r,rrauxon flvurpufi Anaromeezq 3a
r{epuon .{ruurpufi Cepreenuu 3a

Kararacrona Omra Alexcangponua 3a
ga - 6 qJreHoB KoMr4ccr4r,r;

upol,rn - 0.

flo pe:y.ruraraM lraccMorpeHuq saqrreH Hq rcoMuccrrq PEIIII4JIA :

Orxrouuu, 3aflBJreHHe.

Hacrosqee peuerrr4e Mo)r(er 6rnr, ocnopeHo B cyAe.

IIpe4ce4areJib KoM14ccr{r4

/

fu"rZ o.A. Kararacrosa